



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

LEI Nº 1.940, DE 20 DE JUNHO DE 2017.

Dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE POÇO DAS ANTAS, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo art. 53, inciso IV, da Lei Orgânica do Município.

Faço saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte:

LEI

Art. 1º Esta lei institui o Plano Plurianual para o quadriênio 2018/2021, em cumprimento ao disposto no art.165, parágrafo 1º, da Constituição Federal, estabelecendo para o período, os programas com seus respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duração continuada, na forma dos Anexos I, II e III.

Art. 2º Para efeitos desta Lei entende-se por:

I - programa, o instrumento de organização da atuação governamental, que articula um conjunto de ações que concorrem para um objetivo comum preestabelecido, mensurado por indicadores, visando à solução de um problema ou ao atendimento de uma necessidade ou demanda da sociedade;

II - programa finalístico, aquele que resulta em bens ou serviços ofertados diretamente à sociedade;

III - programa de apoio administrativo, aquele que engloba ações de natureza tipicamente administrativa que, embora colaborem para a consecução dos objetivos dos demais programas, não têm suas despesas passíveis de apropriação àqueles programas;

IV - ação, o conjunto de operações cujos produtos contribuem para os objetivos do programa;

V - produto, bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo;

VI - meta, quantidade de produto que se deseja obter em determinado horizonte temporal, expressa na unidade de medida adotada.

Art. 3º A programação constante no PPA deverá ser financiada pelos recursos oriundos do Tesouro Municipal, das Operações de Crédito Internas e Externas, das Transferências Constitucionais, Legais e Voluntárias da União e do Estado e, subsidiariamente, das parcerias implementadas com outros Municípios e com a iniciativa privada.

Parágrafo único. Os valores financeiros constantes nos anexos e nas tabelas desta Lei são referenciais e não constituem limite para a programação da despesa na Lei Orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

Anual, que deverá obedecer aos parâmetros fixados pela Lei de Diretrizes Orçamentárias e as receitas previstas, consoante à legislação tributária em vigor à época.

Art. 4º As metas físicas das ações estabelecidas para o período 2018-2021 se constituem referências a serem observadas pelas leis de diretrizes orçamentárias e pelas leis orçamentárias e suas respectivas alterações.

Art. 5º As inclusões, exclusões ou alterações de programas constantes desta lei serão propostas pelo Poder Executivo, através de Projeto de Lei de Revisão do Plano ou Projeto de Lei, específico.

Art. 6º As inclusões, exclusões ou alterações de ações, produtos e metas no Plano Plurianual poderão ocorrer por intermédio da Lei de Diretrizes Orçamentárias, da Lei Orçamentária Anual ou de seus créditos adicionais, apropriando-se ao respectivo programa, as modificações consequentes.

Art. 7º O Poder Executivo enviará à Câmara de Vereadores, até o dia 28 de fevereiro de cada exercício, relatório de avaliação dos resultados da implantação deste Plano.

Art. 8º Integram o Plano Plurianual, as seguintes tabelas:

I – Tabela 01 – Receitas realizadas em 2015 e 2016, e estimadas para o período de 2017 a 2021;

II – Tabela 01-A – Receita Corrente Líquida realizada em 2015 e 2016, e estimada para o período de 2017 a 2021;

III – Tabela 02 – Recursos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino em 2015 e 2016 e previstos para o período de 2017 a 2021;

IV – Tabela 03 – Recursos aplicados em Ações e Serviços Públicos de Saúde em 2015 e 2016 e previstos para o período de 2017 a 2021;

V – Tabela 04 – Cálculo da previsão do limite de despesas do Poder Legislativo para o período de 2017 a 2021;

VI – Tabela 05 – Apuração dos gastos com pessoal do Poder Executivo e Legislativo, ocorridos em 2015 e 2016, e previstos para o período de 2017 a 2021;

VII – Tabela 06 – Avaliação global dos recursos disponíveis para planejamento no período de 2017 a 2021.

Art. 9º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito – Poço das Antas, 20 de junho de 2017.

RICARDO LUIZ FLACH

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se:

JAIR ANTÔNIO SCHNEIDER

Secretário Municipal Adm., Indústria e Comércio



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS				
PARÂMETROS PARA PROJEÇÕES				
Preencher com as expectativas de aumentos percentuais das receitas ou despesas				
DISCRIMINAÇÃO	2018	2019	2020	2021
1. INFLAÇÃO MÉDIA ANUAL (I P C A)	4,24%	4,33%	4,23%	4,00%
2. CRESCIMENTO ESPERADO DO PIB	2,48%	2,60%	2,53%	2,55%
3. CRESC. VEGET. FOLHA SALARIAL *	2,00%	2,00%	2,00%	2,00%
4. CRESC. AUTÔNOMO DE OUTROS CUSTEIOS	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%
5. ESFORÇO ARRECADAÇÃO PRÓPRIA	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
6 CRESCIMENTO MÉDIO TRANSFERENCIAS	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
7 PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - Executivo	2,00%	2,00%	2,00%	2,00%
7 PERCENTUAL DE AUMENTO SALARIAL - Legislativo	2,00%	2,00%	2,00%	2,00%
8. CRESCIMENTO DOS INVESTIMENTOS E INVERSÕES	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Taxas de Inflação e PIB. Fonte: www3.bcb.gov.br/expectativas/publico/				



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021							
Tabela 1 - Receitas realizadas em 2015 e 2016, previstas para 2017 e estimadas para o período de 2018 a 2021							
Ano	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
TOTAL GERAL DA RECEITA (C)=(A)+(B)+(C)	11.560.165	14.000.437	13.780.095	14.718.834	15.297.951	16.035.077	18.417.373
Receitas Correntes excluídas deduções Fundeb (A)	10.647.455	12.971.156	13.487.495	14.072.895	14.696.972	15.334.056	17.816.312
Receitas Tributárias	626.271	831.511	610.300	642.538	677.064	712.761	748.684
Impostos	527.184	536.193	497.950	524.254	552.423	581.549	610.859
IPTU	177.878	182.307	173.300	182.454	192.258	202.395	212.595
IRRF	140.613	175.000	157.900	166.241	175.174	184.409	193.703
IRRF s/Rendimento do Trabalho - Poder Executivo	131.899	173.845	155.900	164.135	172.955	182.073	191.250
IRRF s/Rendimento do Trabalho - Poder Legislativo	188	624	500	526	555	584	613
IRRF s/ Demais Rendimentos	8.526	530	1.500	1.579	1.664	1.752	1.840
ITBI	46.502	33.219	46.750	49.220	51.864	54.599	57.350
ISS	162.191	145.668	120.000	126.339	133.127	140.146	147.210
Taxas	89.981	92.471	90.000	94.754	99.846	105.110	110.407
Contribuição de Melhoria	9.106	202.847	22.350	23.531	24.795	26.102	27.418
Receita de Contribuições	36.576	46.734	44.800	47.858	51.228	54.746	58.388
Contribuições dos Servidores para o Regime Próprio de Previdência	-	-	-	-	-	-	-
Comp.Financ. entre Regimes Previdenciários	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para Custeio de Serv.Ilum.Pública	36.576	46.734	44.800	47.858	51.228	54.746	58.388
Outras Contribuições	-	-	-	-	-	-	-
Receita Patrimonial	242.095	357.047	241.750	257.724	275.299	293.620	308.369
Receita de Valores Mobiliários	226.496	339.855	221.400	236.511	253.167	270.552	284.379
Educação- Fundeb	3.840	3.588	3.200	3.418	3.659	3.910	-
Educação- outros vinculados	6.178	9.405	4.800	5.128	5.489	5.866	6.256
Saúde - ASPS	13.240	17.458	8.300	8.866	9.491	10.143	10.817
Saúde - outros vinculados	1.817	3.320	1.350	1.442	1.544	1.650	1.759
Assistência social	5.282	4.702	4.700	5.021	5.374	5.743	6.125
Recursos Previdenciários - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Outros Vinculados	38.623	113.787	45.950	49.086	52.543	56.151	59.886
Não Vinculados (Recursos Livres)	157.516	187.595	153.100	163.549	175.067	187.089	199.534
Outras Receitas Patrimoniais	15.599	17.192	20.350	21.213	22.131	23.068	23.990
Receita Agropecuária	-	-	-	-	-	-	-
Receita Industrial	-	-	-	-	-	-	-
Receita de Serviços	39.767	25.058	23.150	24.132	25.176	26.241	27.291
Serviços de Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	39.767	25.058	23.150	24.132	25.176	26.241	27.291
Transferências Correntes	11.541.543	14.090.135	15.120.900	15.762.026	16.444.522	17.140.125	16.668.070
Transf.Intergovernamentais	11.429.391	13.972.894	15.019.950	15.656.796	16.334.735	17.025.694	16.549.062
Transf.da União	7.163.017	8.433.207	8.325.350	8.678.345	9.054.117	9.437.106	9.814.591
Cota-parte do FPM	6.353.305	7.262.618	7.162.800	7.466.503	7.789.802	8.119.311	8.444.083
FPM - Cota Extra - Julho e Dezembro	353.783	535.969	598.700	624.085	651.108	678.650	705.796
Cota-parte do ITR	2.060	2.051	2.000	2.085	2.175	2.267	2.358
Transferência do Salário-Educação	75.361	72.659	87.200	90.897	94.833	98.845	102.798
Transf.Recursos do SUS	92.409	213.917	104.800	109.244	113.974	118.795	123.547
Transf.Recursos FNAS	120.518	148.411	193.500	201.704	210.438	219.340	228.113
Transf.Recursos FNDE	56.441	64.821	58.850	61.345	64.001	66.709	69.377
Transf.Financeira - LC nº 87/96	22.243	27.459	32.500	33.878	35.345	36.840	38.314
Transf.Compens.Financ.Explor.Rec.Naturais	71.237	61.103	60.000	62.544	65.252	68.012	70.733
Outras Transf.da União	15.660	44.200	25.000	26.000	27.188	28.338	29.472
Transf.dos Estados	3.430.804	4.632.881	5.712.600	5.954.814	6.212.658	6.475.453	6.734.471
Cota-parte do ICMS	3.093.003	4.224.839	5.265.000	5.488.236	5.725.877	5.968.081	6.206.804
Cota-parte do IPVA	235.951	244.658	233.000	242.879	253.396	264.115	274.679
Cota-parte do IPI-Exportações	59.623	52.666	89.500	93.295	97.334	101.452	105.510
Transf.Recursos do Fundo Estadual de Saúde	29.570	64.130	88.200	91.940	95.921	99.978	103.977
Transf.Recursos do Fundo Estadual de Assist.Social	-	-	-	-	-	-	-
Transf.Cota-parte CIDE	3.961	10.930	11.400	11.883	12.398	12.922	13.439
Outras Transf.dos Estados	8.697	35.669	25.500	26.581	27.732	28.905	30.061
Transferências dos Municípios	-	-	-	-	-	-	-
Transf.Recursos do SUS	-	-	-	-	-	-	-
Outras Transf.dos Municípios	-	-	-	-	-	-	-
Transferências Multigovernamentais	835.570	906.806	982.000	1.023.637	1.067.960	1.113.135	-
Transf.Recursos do FUNDEB	835.570	906.806	982.000	1.023.637	1.067.960	1.113.135	-
Transf.Convênios p/Despesas Correntes	106.275	112.358	95.950	100.018	104.349	108.763	113.114
Convênios para Saúde	-	-	-	-	-	-	-
Convênios para Prog.Educação	102.157	110.409	94.000	97.986	102.228	106.553	110.815
Convênios para Prog.Assist.Social	-	-	-	-	-	-	-
Convênios para Combate à Fome	-	-	-	-	-	-	-
Convênios para Programas de Infraestrutura	-	-	-	-	-	-	-
Outras Transf.Convênios	4.118	1.949	1.950	2.033	2.121	2.210	2.299
Outras Transf.Correntes	5.878	4.882	5.000	5.212	5.438	5.668	5.894
Outras Receitas Correntes	163.743	29.685	27.555	29.011	30.569	32.181	33.803
Multas e Juros de Mora (Origem em Impostos)	4.112	5.811	4.020	4.232	4.460	4.695	4.932
Multas e Juros de Mora Outras Origens	577	2.849	1.700	1.790	1.886	1.985	2.085
Receitas da Dívida Ativa (Origem em Impostos)	9.335	10.029	10.030	10.560	11.127	11.714	12.304
Receitas da Dívida Ativa Outras Origens	22.965	7.966	10.705	11.270	11.876	12.502	13.132
Receitas Correntes Diversas	126.755	3.030	1.100	1.158	1.220	1.285	1.349
Deduções da Receita	(2.002.540)	(2.409.013)	(2.580.960)	(2.690.393)	(2.806.887)	(2.925.618)	(28.293)
Deduções para o F U N D E B	(1.953.620)	(2.362.856)	(2.556.960)	(2.665.375)	(2.780.786)	(2.898.413)	-
Outras Deduções da Receita (renúncias, retificações, restituições)	(48.920)	(46.157)	(24.000)	(25.018)	(26.101)	(27.205)	(28.293)
Receitas de Capital (B)	912.710	1.029.281	292.600	645.938	600.979	701.020	601.061
Operações de Crédito	400.555	280.445	-	-	-	-	-
Alienação de Bens	-	54.520	900	938	979	1.020	1.061
Amort. de Empréstimos/Financ.	-	-	-	-	-	-	-
Transf. de Capital	512.155	694.316	291.700	645.000	600.000	700.000	600.000
Transf. Intergovernamentais (exceto de convênios)	-	-	-	-	-	-	-
Transf. de Convênios p/Despesas de Capital	512.155	694.316	291.700	645.000	600.000	700.000	600.000
Convênios para Saúde	100.000	120.000	-	-	-	100.000	-
Convênios para Prog.Educação	201.514	574.316	272.200	200.000	-	-	-
Convênios para Prog.Assist.Social	-	-	-	-	-	-	-
Convênios para Programas de Infraestrutura	-	-	-	250.000	500.000	500.000	500.000
Convênios para Saneamento Básico	-	-	-	-	-	-	-
Outras Transf.Convênios	210.641	-	19.500	195.000	100.000	100.000	100.000
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	-	-	-
Receitas Intraorçamentárias do RPPS (C)	-	-	-	-	-	-	-



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS							
PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021							
Tabela 01-A – Receita Corrente Líquida realizada em 2015 e 2016, prevista para 2017 e estimada para o período de 2018 a 2021							
ESPECIFICAÇÃO	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
I - RECEITAS CORRENTES(Exceto Intraorçamentárias)	12.649.995	15.380.169	16.068.455	16.763.288	17.503.859	18.259.674	17.844.605
II - DEDUÇÕES	(2.134.627)	(2.583.482)	(2.737.360)	(2.855.054)	(2.980.396)	(3.108.275)	(220.156)
I R R F s/Rendimentos do Trabalho	(132.087)	(174.469)	(156.400)	(164.662)	(173.509)	(182.657)	(191.863)
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	-	-	-	-	-	-	-
Compensação Financeira entre Regimes	-	-	-	-	-	-	-
Rendimentos de Aplicações (Rec.Previdenciários)	-	-	-	-	-	-	-
Deduções da Receita (Fundeb e Outras)	(2.002.540)	(2.409.013)	(2.580.960)	(2.690.393)	(2.806.887)	(2.925.618)	(28.293)
III - (+) Ajuste Perdas com o Fundeb	1.118.049	1.456.050	1.574.960	1.641.738	1.712.826	1.785.278	
IV - RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II+III)	11.633.418	14.252.737	14.906.055	15.549.972	16.236.288	16.936.677	17.624.448



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS							
PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021							
Tabela 02 – Recursos aplicados na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino em 2015 e 2016, previstos para 2017 e estimados para o período de 2018 a 2021							
DISCRIMINAÇÃO	VALOR						
RECEITA	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
IMPOSTOS PRÓPRIOS (A)	499.496	530.338	490.000	517.046	546.010	575.958	606.095
IPTU	136.744	160.613	151.300	160.454	170.258	180.395	190.595
IRRF	140.613	175.000	157.900	166.241	175.174	184.409	193.703
ITBI	46.502	33.219	46.750	49.220	51.864	54.599	57.350
ISS	162.191	145.668	120.000	126.339	133.127	140.146	147.210
Receita da Dívida Ativa, Multas e Juros de Mora (Origem em Impostos)	13.446	15.839	14.050	14.792	15.587	16.409	17.236
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (B)	3.388.576	4.522.153	5.587.500	5.824.410	6.076.607	6.333.647	6.586.993
IPVA (Art. 158, CF/1998)	3.093.003	4.224.839	5.265.000	5.488.236	5.725.877	5.968.081	6.206.804
ICMS (Art. 158, CF/1998)	235.951	244.658	233.000	242.879	253.396	264.115	274.679
IPI-EX (Art. 159, CF/1998)	59.623	52.656	89.500	93.295	97.334	101.452	105.510
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (C)	6.731.390	7.828.097	7.796.000	8.126.550	8.478.430	8.837.068	9.190.550
FPM (Art. 159, CF/1998)	6.353.305	7.262.618	7.162.800	7.466.503	7.789.802	8.119.311	8.444.083
FPM - Cota Extra - Julho e Dezembro	353.783	535.969	598.700	624.085	651.108	678.650	705.796
ITR (Art. 158, CF/1998)	2.060	2.051	2.000	2.085	2.175	2.267	2.358
Transferência Financeira LC nº 87/96	22.243	27.459	32.500	33.878	35.345	36.840	38.314
TOTAL DAS RECEITAS P/FINS DO ART. 212 DA CF/88 (D)	10.619.462	12.880.588	13.873.500	14.468.006	15.101.047	15.746.673	16.383.638
VALOR MÍNIMO A APLICAR 25% X (D)	2.654.866	3.220.147	3.468.375	3.617.002	3.775.262	3.936.668	4.095.910
RECURSOS DO FUNDEB (Transferência e Rendimentos) (E)	839.410	910.394	985.200	1.027.055	1.071.619	1.117.045	
DEDUÇÕES PARA CONSTITUIÇÃO DO FUNDEB (F)	(1.953.620)	(2.362.856)	(2.556.960)	(2.665.375)	(2.780.786)	(2.898.413)	
GANHO / PERDA COM O F U N D E B (G = E - F)	(1.114.210)	(1.452.462)	(1.571.760)	(1.638.320)	(1.709.166)	(1.781.368)	
DESPESA (Recursos MDE e FUNDEB)							
Pessoal Ativo +Outras Desp de Pessoal da Educação (H)	1.319.911	1.449.374	1.719.400	1.864.712	2.024.050	2.194.898	2.374.915
Outras Despesas Correntes da Educação (I)	354.679	391.190	426.460	466.769	511.329	559.606	611.090
Despesas de Capital da Educação (J)	129.252	136.852	11.500	171.600	86.660	12.826	1.144.108
RENDIMENTOS MDE (K)	4.226	7.865	3.100	3.100	3.100	3.100	3.100
DESPESA CONSIDERADA COM MANUTENÇÃO DE ENSINO (L) = H+I+J (+/-) G	2.913.825	3.422.013	3.726.020	4.138.300	4.328.105	4.545.597	4.127.013
Valor Efetivamente Aplicado (M) = K / D	27,44%	26,57%	26,86%	28,60%	28,66%	28,87%	25,19%



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS							
PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021							
Tabela 03 – Recursos aplicados em Ações e Serviços Públicos de Saúde em 2015 e 2016, previstos para 2017 e estimados para o período de 2018 a 2021							
DISCRIMINAÇÃO	VALOR						
RECEITA	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
IMPOSTOS PRÓPRIOS (A)	499.496	530.338	490.000	517.046	546.010	575.958	606.095
IPTU	136.744	160.613	151.300	160.454	170.258	180.395	190.595
IRRF	140.613	175.000	157.900	166.241	175.174	184.409	193.703
ITBI	46.502	33.219	46.750	49.220	51.864	54.599	57.350
ISS	162.191	145.668	120.000	126.339	133.127	140.146	147.210
Receita da Dívida Ativa, Multas e Juros de Mora (Origem em Impostos)	13.446	15.839	14.050	14.792	15.587	16.409	17.236
TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO (B)	3.388.576	4.522.153	5.587.500	5.824.410	6.076.607	6.333.647	6.586.993
IPVA (Art.158, CF/1998)	3.093.003	4.224.839	5.265.000	5.488.236	5.725.877	5.968.081	6.206.804
ICMS (Art.158, CF/1998)	235.951	244.658	233.000	242.879	253.396	264.115	274.679
IPI-EX (Art.159, CF/1998)	59.623	52.656	89.500	93.295	97.334	101.452	105.510
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO (C)	6.731.390	7.828.097	7.796.000	8.126.550	8.478.430	8.837.068	9.190.550
Transferência Financeira LC nº 87/96	22.243	27.459	32.500	33.878	35.345	36.840	38.314
FPM (Art.159, CF/1998)	6.353.305	7.262.618	7.162.800	7.466.503	7.789.802	8.119.311	8.444.083
FPM - Cota Extra - Julho e Dezembro	353.783	535.969	598.700	624.085	651.108	678.650	705.796
ITR (Art.158, CF/1998)	2.060	2.051	2.000	2.085	2.175	2.267	2.358
Transferência Financeira LC nº 87/96	22.243	27.459	32.500	33.878	35.345	36.840	38.314
TOTAL DAS RECEITAS P/FINS DO ART. 198 DA CF/88 (D)	10.619.462	12.880.588	13.873.500	14.468.006	15.101.047	15.746.673	16.383.638
VALOR MÍNIMO A APLICAR 15% X (D)	1.592.919	1.932.088	2.081.025	2.170.201	2.265.157	2.362.001	2.457.546
D E S P E S A S COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE							
Pessoal Ativo + Outras Desp de Pessoal da Saúde	833.860	890.458	1.143.380	1.240.010	1.345.968	1.459.580	1.579.289
Outras Despesas Correntes da Saúde (E)	1.081.080	1.181.378	1.173.455	1.284.370	1.406.982	1.539.823	1.681.486
Despesas de Capital da Saúde (F)	13.207	33.189	46.575	113.200	114.520	165.972	17.569
(-) Despesas com Rendimentos das Aplicações Financeiras - ASPS (G)	13.240	17.458	8.300	8.866	9.491	10.143	10.817
Total das Despesas (H) = (D) + (E) + (F) - (G)	1.914.906	2.087.567	2.355.110	2.628.714	2.857.980	3.155.232	3.267.527
Participação (I) = (H) / (D)	18,0%	16,2%	17,0%	18,2%	18,9%	20,0%	19,9%



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS					
PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021					
Tabela 04 – Cálculo da previsão do limite de despesas do Poder Legislativo para o período de 2017 a 2021					
RECEITA EFETIVAMENTE ARRECADADA ANO ANTERIOR	BASE DE CÁLCULO PARA O ANO DA DESPESA				
	2017	2018	2019	2020	2021
Receita Tributária (A)	831.511	610.300	642.538	677.064	712.761
IPTU	182.307	173.300	182.454	192.258	202.395
IRRF	175.000	157.900	166.241	175.174	184.409
ITBI	33.219	46.750	49.220	51.864	54.599
ISS	145.668	120.000	126.339	133.127	140.146
TAXAS	92.471	90.000	94.754	99.846	105.110
Contribuição de Melhoria	202.847	22.350	23.531	24.795	26.102
Contribuição p/Custeio de Iluminação Pública (B)	46.734	44.800	47.858	51.228	54.746
Contribuições dos Servidores para o Regime Próprio de Previdência (C)	-	-	-	-	-
Transferências Constitucionais e Legais (D)	12.361.180	13.394.900	13.962.844	14.567.435	15.183.637
FPM (Art. 159, CF/1998)	7.262.618	7.162.800	7.466.503	7.789.802	8.119.311
FPM Cota Extra	535.969	598.700	624.085	651.108	678.650
ITR (Art. 158, CF/1998)	2.051	2.000	2.085	2.175	2.267
Transferência Financeira LC nº 87/96	27.459	32.500	33.878	35.345	36.840
ICMS (Art. 158, CF/1998)	4.224.839	5.265.000	5.488.236	5.725.877	5.968.081
IPVA (Art. 158, CF/1998)	244.658	233.000	242.879	253.396	264.115
IPI-EX (Art. 159, CF/1998)	52.656	89.500	93.295	97.334	101.452
Cota Parte da CIDE	10.930	11.400	11.883	12.398	12.922
Outras Receitas Correntes (E)	15.839	14.050	14.792	15.587	16.409
Multas e Juros de Mora dos Tributos	5.811	4.020	4.232	4.460	4.695
Receitas de Dívida Ativa Tributária	10.029	10.030	10.560	11.127	11.714
Deduções das Receitas Correntes - Exceto para o Fundeb (F)	-46.157	-24.000	-25.018	-26.101	-27.205
TOTAL DA RECEITA DO ANO ANTERIOR (G) = (A) + (B) + (C) + (D) + (E) - (F)	13.209.107	14.040.050	14.643.014	15.285.213	15.940.348
Limite Percentual Estabelecido pelo Art. 29-A da Constituição da República	7,0%				
Limite da despesa para o ano					
Legislativo Total (H) 7,0% de (G)	924.637	982.804	1.025.011	1.069.965	1.115.824
Legislativo: Folha de Pagamento (I) = 70% (H)	647.246	687.962	717.508	748.975	781.077
Despesa Efetivamente Prevista para o Legislativo	457.130	493.134	532.529	574.621	618.775
Folha de Pagamentos do Poder Legislativo p/Fins do § 1º do art. 29-A da Constituição	394.700	428.057	464.634	503.854	545.178
Demais Despesas do Legislativo	62.430	65.077	67.895	70.767	73.597
% de Gastos Efetivo do Poder Legislativo	3,46%	3,51%	3,64%	3,76%	3,88%
% Efetivo de Gastos Com Folha de Pagamento do Legislativo	42,69%	43,55%	45,33%	47,09%	48,86%



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS							
PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021							
Tabela 05 – Apuração dos gastos com pessoal do Poder Executivo e Legislativo ocorridos em 2015 e 2016, previstos para 2017 e estimados para o período de 2018 a 2021							
DESPESAS DE PESSOAL - PODER EXECUTIVO	DESPESAS LIQUIDADAS						
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Pessoal Ativo+Outras Desp de Pessoal Art.18 LRF+ Contr.Patronal (A)	4.355.283	4.817.980	6.075.120	6.588.546	7.151.533	7.755.186	8.391.236
Pessoal Inativo e Pensionistas - Total do Executivo (B)	-	-	-	-	-	-	-
(-) Inativos com recursos do RPPS (C)	-	-	-	-	-	-	-
(-) Outras despesas não Computadas (D)	-	-	-	-	-	-	-
(-) I R R F s/ Rendimentos do Trabalho Poder Executivo (E)	131.899	173.845	155.900	164.135	172.955	182.073	191.250
DESPESA LÍQUIDA TOTAL (F) = (A+B) - (C+D+E)	4.223.384	4.644.135	5.919.220	6.424.411	6.978.578	7.573.113	8.199.986
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (F)	11.633.418	14.252.737	14.906.055	15.549.972	16.236.288	16.936.677	17.624.448
DESPESA LÍQUIDA TOTAL / RCL (G=E/F)	36,30%	32,58%	39,71%	41,31%	42,98%	44,71%	46,53%
DESPESAS DE PESSOAL - PODER LEGISLATIVO	DESPESAS LIQUIDADAS						
	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
Pessoal Ativo+Outras Desp de Pessoal Art.18 LRF+ Contr.Patronal (A)	298.517	327.145	394.700	428.057	464.634	503.854	545.178
Pessoal Inativo e Pensionistas- Total do Legislativo (B)	-	-	-	-	-	-	-
(-) Inativos do Legislativo pagos recursos do RPPS (C)	-	-	-	-	-	-	-
(-) Outras despesas não Computadas (D)	-	-	-	-	-	-	-
(-) I R R F s/ Rendimentos do Trabalho Poder Legislativo (E)	188	624	500	526	555	584	613
DESPESA LÍQUIDA TOTAL (F) = (A+B) - (C+D+E)	298.330	326.520	394.200	427.531	464.080	503.270	544.564
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (F)	11.633.418	14.252.737	14.906.055	15.549.972	16.236.288	16.936.677	17.624.448
DESPESA LÍQUIDA TOTAL / RCL (G=E/F)	2,56%	2,29%	2,64%	2,75%	2,86%	2,97%	3,09%



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE: POÇO DAS ANTAS					
PLANO PLURIANUAL 2018 - 2021					
Tabela 06 – Avaliação global dos recursos disponíveis para planejamento no período de 2017 a 2021					
	2017	2018	2019	2020	2021
RECEITA TOTAL (A)	13.780.095	14.718.834	15.297.951	16.035.077	18.417.373
DESPESAS QUE NÃO INTEGRAM O PPA (B)	677.665	431.350	398.350	194.350	219.350
Serviço da Dívida	303.500	250.000	210.000	-	-
Juros e Encargos da Dívida	127.500	74.000	34.000	-	-
Amortização	176.000	176.000	176.000	-	-
Outras Operações Especiais	374.165	181.350	188.350	194.350	219.350
Reserva de Contingência (inclusive para equilíbrio financeiro)	228.900	30.000	30.000	30.000	30.000
PASEP	133.915	140.000	147.000	153.000	178.000
Inativos e Pensionistas - Gastos Totais	-	-	-	-	-
Reserva de Contingência do RPPS	-	-	-	-	-
Demais Operações Especiais	11.350	11.350	11.350	11.350	11.350
DESPESAS QUE INTEGRAM O PPA (C) = D + E + F	13.102.430	14.287.484	14.899.601	15.840.727	18.198.023
Despesas Vinculadas/obrigações legais (D)	9.758.900	10.752.839	11.509.621	12.386.301	12.461.165
Despesas totais com serviços de saúde (C.F./88 - Art. 198)	2.363.410	2.637.580	2.867.471	3.165.374	3.278.345
Despesas totais com Educação (MDE e FUNDEB)	3.726.020	4.138.300	4.328.105	4.545.597	4.127.013
Despesas totais com o Poder Legislativo, Inclusive Pessoal	457.130	493.134	532.529	574.621	618.775
Pessoal e Encargos do Executivo (exceto Educação, Saúde e Câmara)	3.212.340	3.483.824	3.781.515	4.100.708	4.437.032
Outras Despesas com Rec. Vinculados (E)	1.034.100	1.421.504	1.413.071	1.550.528	1.487.841
Recursos da Contribuição p/Iluminação Pública (CIP)	44.800	47.858	51.228	54.746	58.388
Demais Recursos para Aplicação em Educação	517.050	455.356	266.552	277.972	289.246
Demais Recursos para Aplicação em Saúde	194.350	202.625	211.438	320.423	229.283
Recursos para Aplicação em Assistência Social	198.200	206.725	215.813	225.083	234.239
Rec.Al.de Bens, Operaç.de Crédito e Amort.de Emprést/Financiam	900	938	979	1.020	1.061
Demais Vinculações - Receitas Correntes	59.300	63.002	67.062	71.284	75.624
Demais Vinculações - Receitas de Capital	19.500	445.000	600.000	600.000	600.000
Recursos Livres Estimados para Planejamento das Demais Despesas (F) = A - B - D - E	2.309.430	2.113.140	1.976.909	1.903.898	4.249.017



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS									
PLANO PLURIANUAL 2018/2021									
ANEXO I - PROGRAMAS									
PROGRAMA:		0000 - Encargos Especiais							
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					401.350	368.350	164.350	189.350	1.123.400
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0001 - Contribuição ao PASEP	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:			Valor	140.000	147.000	153.000	178.000	618.000
	Função:	28 - Encargos Especiais							
	Subfunção:	846 - Outros Encargos Especiais							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0002 - Pagamento de Sentenças Judiciais	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:			Valor	10.000	10.000	10.000	10.000	40.000
	Função:	28 - Encargos Especiais							
	Subfunção:	846 - Outros Encargos Especiais							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0003 - Restituição de Saldos de Transferências Recebidas da	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:			Valor	1.350	1.350	1.350	1.350	5.400
	Função:	28 - Encargos Especiais							
	Subfunção:	845 - Transferências							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0004 - Amortização da Dívida Pública	meses	Meta Física	12	12	0	0	24
	Produto:			Valor	250.000	210.000	0	0	460.000
	Função:	28 - Encargos Especiais							
	Subfunção:	843 - Serviço da Dívida Interna							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0001 - Execução da Ação Legislativa								
OBJETIVO:	Garantir o pleno funcionamento das atividades do Poder Legislativo Municipal, propiciando o cumprimento das suas atribuições constitucionais e legais.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					493.134	532.529	574.621	618.775	2.219.058
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2001 - Manutenção dos Serviços Legislativos da Câmara	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Sessão Plenária Realizada		Valor	467.884	507.026	548.863	592.760	2.116.533
	Função:	01 - Legislativa							
	Subfunção:	031 - Ação Legislativa							
A	Ação:	2033 - Publicidade Legal e Institucional da Câmara	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Publicidade Mantida		Valor	10.100	10.201	10.303	10.406	41.010
	Função:	01 - Legislativa							
	Subfunção:	131 - Comunicação Social							
P	Ação:	1001 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Legislativo.	Un.	Meta Física	5	5	5	5	20
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	15.150	15.302	15.455	15.609	61.515
	Função:	01 - Legislativa							
	Subfunção:	031 - Ação Legislativa							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA: 0021 - Segurança do cidadão									
OBJETIVO: Concessão de auxílio financeiro, tais como ajuda ou apoio financeiro e subsídio ou complementação na aquisição de bens, assim como contribuições a outras entidades de direito público e privado e possíveis despesas que objetivam a									
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Ocorrência de casos envolvendo Brigada			Não medido			Diminuição das incidências			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					76.500	178.150	29.965	31.962	316.577
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0006 - Apoio à Segurança Pública	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Pessoa/Entidade apoiada		Valor	3.300	3.630	3.993	4.392	15.315
	Função:	06 - Segurança Pública							
	Subfunção:	181 - Policiamento							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0006 - Apoio à Segurança Pública	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Pessoa/Entidade apoiada		Valor	13.200	14.520	15.972	17.569	61.261
	Função:	06 - Segurança Pública							
	Subfunção:	182 - Defesa Civil							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Instalação de câmeras de monitoramento nas principais ruas, interligando com a Brigada Militar;									
P	Ação:	1064 - Instalação de Câmeras de Monitoramento	Un.	Meta Física	1	1	1	1	4
	Produto:	Instalação realizada		Valor	10.000	10.000	10.000	10.000	40.000
	Função:	06 - Segurança Pública							
	Subfunção:	183 - Informação e Inteligência							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Regularização do Plano de Prevenção contra Incêndio nos prédios públicos - PCCL.									
P	Ação:	1044 - Adequação ao Projeto de Prevenção Contra Incêndio nos	Prédios	Meta Física	0	9	0	0	9
	Produto:	Projeto realizado		Valor	50.000	150.000	0	0	200.000
	Função:	06 - Segurança Pública							
	Subfunção:	122 - Administração Geral							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0027 - Serviços de Proteção à Criança e ao Adolescente								
OBJETIVO:	Contribuir para a efetivação da rede de proteção como ponto central do enfrentamento à violência contra a criança e o adolescente.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					93.060	102.366	112.603	123.863	431.891
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2031 - Manutenção do Conselho Tutelar	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade mantida		Valor	86.900	95.590	105.149	115.664	403.303
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	243 - Assistência à Criança e ao Ad							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2018 - FMCA - Fundo Munic. Criança/Adolescente	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade mantida		Valor	6.160	6.776	7.454	8.199	28.589
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	243 - Assistência à Criança e ao Ad							

(*) Tipo: P – Projeto A-Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0046 - Administração do Sistema Educacional								
OBJETIVO:	Organizar, desenvolver e manter o Sistema Municipal de Ensino integrando-o às políticas e planos educacionais da União e do Estado; planejar, desenvolver, executar, controlar e avaliar a política educacional no Município.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Ideb do Município			6.1			7.1			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					228.833	251.716	276.888	304.577	1.062.014
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2016 - Manutenção da Secret. De Educação	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	226.633	249.296	274.226	301.649	1.051.804
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	361 - Ensino Fundamental							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1011 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Secret. De	Un.	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	2.200	2.420	2.662	2.928	10.210
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	361 - Ensino Fundamental							

(*) Tipo: P – Projeto A-Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0048 - Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário								
OBJETIVO:	Planejar, organizar, coordenar, orientar, executar, controlar e fiscalizar as atividades relativas ao desporto e ao lazer. Controlar a utilização e zelar pelas praças esportivas do município. Gerir a infraestrutura e proteger as práticas								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					100.000	149.200	72.720	76.592	398.512
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2013 - Manutenção do Desporto e Lazer	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	22.000	24.200	26.620	29.282	102.102
	Função:	27 - Desporto e Lazer							
	Subfunção:	812 - Desporto Comunitário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Auxílio para o Esporte Clube 11 Amigos para construção de arquibancada, copa e ampliação de banheiros;									
OE	Ação:	0009 - Apoio a Entidades Esportivas	Entidade	Meta Física	1	1	1	1	4
	Produto:	Entidade apoiada		Valor	10.000	40.000	10.000	10.000	70.000
	Função:	27 - Desporto e Lazer							
	Subfunção:	812 - Desporto Comunitário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1018 - Realização de Eventos Esportivos	Eventos	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Evento realizado		Valor	10.000	11.000	12.100	13.310	46.410
	Função:	27 - Desporto e Lazer							
	Subfunção:	812 - Desporto Comunitário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Construção de academia de ginástica ao ar livre nas comunidades;									
P	Ação:	1031 - Construção de Academia de Ginástica ao Ar Livre	Comunidades	Meta Física	1	1	0	0	2
	Produto:	Construção realizada		Valor	50.000	50.000	0	0	100.000
	Função:	27 - Desporto e Lazer							
	Subfunção:	813 - Lazer							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Projeto de construção e jardinagem de praça de área pública na Av. Poço das Antas, esquina com a Rua Edmundo Diel;									
P	Ação:	1037 - Construção de Praça Pública	%	Meta Física	10	30	30	30	100
	Produto:	Construção realizada		Valor	8.000	24.000	24.000	24.000	80.000
	Função:	27 - Desporto e Lazer							
	Subfunção:	813 - Lazer							
(*) Tipo: P – Projeto A – Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0050 - Assistência ao Aluno de Ensino Superior								
OBJETIVO:	Viabilizar o acesso dos munícipes ao ensino superior, com vistas à formação de recursos humanos qualificados e estratégicos para o desenvolvimento tecnológico, econômico e social do Município.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Número de estudantes do Ensino Superior dependentes de transporte público			60 estudantes			100% dos dependentes			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					55.000	60.500	66.550	73.205	255.255
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0007 - Apoio Financeiro a Estudantes	Alunos	Meta Física	60	60	60	60	240
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	55.000	60.500	66.550	73.205	255.255
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	364 - Ensino Superior							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0054 - Desenvolvimento Cultural							
OBJETIVO:		Implementar ações culturais como meio de democratizar o acesso de toda a sociedade aos bens culturais, de forma a promover a inclusão social e contribuir para a prevenção da violência. Promover a revitalização, conservação,							
Indicadores do Programa				Índice recente				Índice Final PPA	
Em definição				Em definição				Em definição	
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					178.800	303.680	355.048	258.053	1.095.581
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2014 - Manutenção da Cultura e Eventos	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	110.000	121.000	133.100	146.410	510.510
	Função:	13 - Cultura							
	Subfunção:	392 - Difusão Cultural							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1061 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o	Un.	Meta Física	10	10	10	10	40
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	8.800	9.680	10.648	11.713	40.841
	Função:	13 - Cultura							
	Subfunção:	122 - Administração Geral							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2041 - Realização de Eventos Culturais, Folclóricos,	Evento	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Evento Realizado		Valor	30.000	33.000	36.300	39.930	139.230
	Função:	13 - Cultura							
	Subfunção:	392 - Difusão Cultural							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Auxílio financeiro para a Sede Social da Associação Amizade de Fritzenberg para PPCI;								
	Auxílio financeiro para a Associação 12 de Maio para reforma da sede social com pintura e construção de churrasqueiras;								
	Auxílio para o Cebovi para reformas e melhorias;								
	Auxílio para a Sociedade de Santa Inês para troca e reforma do telhado;								
	Auxílio financeiro para a Sociedade Esperança;								
	Auxílio para reformas e melhorias da SUBV;								
	Auxílio para a troca do telhado da SASCPA;								
OE	Ação:	0008 - Apoio a Entidades Culturais	Entidade	Meta Física	2	2	2	1	7
	Produto:	Entidade Apoiada		Valor	30.000	30.000	30.000	15.000	105.000
	Função:	13 - Cultura							
	Subfunção:	392 - Difusão Cultural							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Restauração de prédio (antigo mercado) para centro cultural/biblioteca/museu;								
P	Ação:	1014 - Implantação Centro Cultural/Biblioteca/Museu	%	Meta Física	0	10	45	45	100
	Produto:	Implantação concluída		Valor	0	10.000	45.000	45.000	100.000
	Função:	13 - Cultura							
	Subfunção:	392 - Difusão Cultural							



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Aquisição de área de terras para construção de Parque de Eventos;									
Construção de parque de eventos com ginásio fechado para a prática de esportes, com palco fixo para apresentações artísticas;									
P	Ação:	1048 - Construção Parque de Eventos	%	Meta Física	0	10	10	0	20
	Produto:	Construção realizada		Valor	0	100.000	100.000	0	200.000
	Função:	13 - Cultura							
	Subfunção:	392 - Difusão Cultural							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0060 - Abastecimento de Água								
OBJETIVO:	Estabelecer ações que envolvem a proteção das águas.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)				2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Total do Programa:				5.500	16.050	16.655	7.321	45.526	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
A	Ação:	2062 - Proteger as fontes de Água e Poços	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Realizada		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	544 - Recursos Hídricos							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Auxílio para rede de água na Santa Inês;									
Auxílio para a Associação de Água de Boa Vista;									
OE	Ação:	0011 - Apoio Financeiro a Associações de Água	Un.	Meta Física	0	1	1	0	2
	Produto:	Associação apoiada		Valor	0	10.000	10.000	0	20.000
	Função:	17 - Saneamento							
	Subfunção:	511 - Saneamento Básico Rural							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0063 - Proteção ao Meio Ambiente								
OBJETIVO:	Ações de proteção do meio ambiente.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)				2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Total do Programa:				13.000	14.300	15.730	17.303	60.333	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2063 - Serviços de Licenciamento Ambiental	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Serviços realizados		Valor	5.000	5.500	6.050	6.655	23.205
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2064 - Preservação de Áreas de Preservação Permanente - APP	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	5.000	5.500	6.050	6.655	23.205
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2065 - Plano de Saneamento Básico	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	3.000	3.300	3.630	3.993	13.923
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0072 - Mecanização Agrícola								
OBJETIVO:	Execução e desenvolvimento das operações agrícolas por meio da utilização de máquinas, implementos e outras ferramentas mecânicas.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Serviços prestados conforme solicitação			100% das solicitações atendidas			100% das solicitações			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					386.000	12.100	13.310	14.641	426.051
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2042 - Manutenção de Máquinas e Implementos Agrícolas	Máquinas	Meta Física	77	82	87	92	338
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	11.000	12.100	13.310	14.641	51.051
	Função:	20 - Agricultura							
	Subfunção:	606 - Extensão Rural							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Retroescavadeira de no mínimo 92 hp e caçamba frontal de no mínimo 1.1 m3 e caçamba da retroescavadeira de no mínimo 0.27								
	Trator agrícola de no mínimo 90 cv.								
P	Ação:	1019 - Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas	Equipamento	Meta Física	2	0	0	0	2
	Produto:	Máquinas e Equipamentos		Valor	375.000	0	0	0	375.000
	Função:	20 - Agricultura							
	Subfunção:	606 - Extensão Rural							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0078 - Desenvolvimento da Agricultura
OBJETIVO:	Coordenar a política agrícola do Município.

Indicadores do Programa		Índice recente			Índice Final PPA				
Retorno de ICMS		0,066186%			Aumento do índice recente				
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)				2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Total do Programa:				520.600	539.660	743.626	729.989	2.533.875	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
A	Ação: 2008 - Manutenção Serviços da Agricultura	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto: Atividade Mantida		Valor	484.000	532.400	655.640	721.204	2.393.244	
	Função: 20 - Agricultura								
	Subfunção: 122 - Administração Geral								
P	Ação: 1021 - Equipamentos e Materiais Permanentes para Agricultura	Un.	Meta Física	5	5	5	5	20	
	Produto: Equipamento Adquirido		Valor	6.600	7.260	7.986	8.785	30.631	
	Função: 20 - Agricultura								
	Subfunção: 122 - Administração Geral								
P	Ação: 1020 - Construção de Espaço para Feira do Produtor e	%	Meta Física	0	0	100	0	100	
	Produto: Espaço Construído		Valor	0	0	80.000	0	80.000	
	Função: 20 - Agricultura								
	Subfunção: 606 - Extensão Rural								
P	Ação: 1063 - Instalação/Ampliação de Rede de Telefone e Internet	Comunidades	Meta Física	4	0	0	0	4	
	Produto: Redes instaladas		Valor	30.000	0	0	0	30.000	
	Função: 24 - Comunicações								
	Subfunção: 722 - Telecomunicações								

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0094 - Promocao do Turismo								
OBJETIVO:	Incentivar, difundir e promover a prática e o desenvolvimento da atividade turística no município; zelar pelo patrimônio paisagístico e turístico; implementar ações que visem ao permanente controle da qualidade dos bens e								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					11.000	12.100	13.310	14.641	51.051
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2022 - Manutenção e Desenv. Do Turismo	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526
	Função:	23 - Comércio e Serviços							
	Subfunção:	695 - Turismo							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1017 - Participação, Apoio e Realização de Eventos Turísticos	Eventos	Meta Física	1	1	1	1	4
	Produto:	Evento apoiado/realizado		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526
	Função:	23 - Comércio e Serviços							
	Subfunção:	695 - Turismo							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0096 - Promoção do Comércio								
OBJETIVO:	Realizar campanha com objetivo de reduzir a sonegação de impostos e aumentar a arrecadação de impostos do Município através da troca de notas fiscais por cautelas que concorrerão ao sorteio de prêmios.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Retorno de ICMS			0,066186%			Aumento do índice recente			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					16.500	18.150	19.965	21.962	76.577
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1045 - Minha Nota Vale Prêmios	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Premiação concedida		Valor	16.500	18.150	19.965	21.962	76.577
	Função:	23 - Comércio e Serviços							
	Subfunção:	691 - Promoção Comercial							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo
OBJETIVO:	Garantir o funcionamento das atividades de apoio administrativo de todos os órgãos da Administração Municipal. Garantir melhor qualidade ao gasto público otimizando as tarefas executadas pelo aparato de apoio administrativo

Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA		
Taxa de participação das ações de apoio			Não medido			Em projeção		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)				2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:				2.469.272	2.561.199	2.881.464	3.183.109	11.095.043
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto: Atividade Mantida		Valor	385.000	423.500	465.850	512.435	1.786.785
	Função: 04 - Administração							
	Subfunção: 122 - Administração Geral							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2021 - Manutenção dos Serviços de Controle Interno	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto: Atividade Mantida		Valor	111.172	122.289	134.518	147.969	515.947
	Função: 04 - Administração							
	Subfunção: 124 - Controle Interno							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2034 - Manutenção da Procuradoria Jurídica	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto: Atividade Mantida		Valor	52.800	58.080	63.888	70.277	245.045
	Função: 04 - Administração							
	Subfunção: 062 - Defesa do Interesse Público							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2035 - Publicidade Legal e Institucional do Poder Executivo	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto: Atividade Mantida		Valor	16.500	18.150	19.965	21.962	76.577
	Função: 04 - Administração							
	Subfunção: 131 - Comunicação Social							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2036 - Manutenção da Assessoria de Captação de Recursos	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto: Atividade Mantida		Valor	39.600	43.560	47.916	52.708	183.784
	Função: 04 - Administração							
	Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação: 1002 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Gabinete do	Un.	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto: Equipamento Adquirido		Valor	2.200	2.420	2.662	2.928	10.210
	Função: 04 - Administração							
	Subfunção: 122 - Administração Geral							



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1003 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Controle	Un.	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	2.200	2.420	2.662	2.928	10.210
	Função:	04 - Administração							
	Subfunção:	124 - Controle Interno							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2004 - Manutenção Sec. Munic. Administração	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	980.000	1.143.000	1.271.445	1.412.089	4.806.534
	Função:	04 - Administração							
	Subfunção:	121 - Planejamento e Orçamento							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1004 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Sec. Munic.	Un.	Meta Física	5	5	5	5	20
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	16.500	18.150	19.965	21.962	76.577
	Função:	04 - Administração							
	Subfunção:	121 - Planejamento e Orçamento							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Reforma do telhado do Centro Administrativo;									
Reforma da rede elétrica/dados do Centro Administrativo.									
P	Ação:	1015 - Reforma Prédio Centro Administrativo	Prédio	Meta Física	1	0	0	0	1
	Produto:	Reforma realizada		Valor	200.000	0	0	0	200.000
	Função:	04 - Administração							
	Subfunção:	122 - Administração Geral							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2005 - Manutenção Sec. Munic. Fazenda	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	660.000	726.000	848.600	933.460	3.168.060
	Função:	04 - Administração							
	Subfunção:	123 - Administração Financeira							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1010 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Sec. Munic.	Un.	Meta Física	3	3	3	3	12
	Produto:	Equipamentos Adquiridos		Valor	3.300	3.630	3.993	4.392	15.315
	Função:	04 - Administração							
	Subfunção:	123 - Administração Financeira							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0109 - Subvenções Econômicas								
OBJETIVO:	Ajuda financeira a entidades privadas com fins lucrativos, bonificação a produtores, distribuidores e vendedores necessárias à promoção e desenvolvimento da indústria, comércio e serviços.								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Retorno de ICMS			0,066186%				Aumento do índice recente		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					1.010.000	861.000	905.100	936.310	3.712.410
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0005 - Apoio a empresas	Empresas	Meta Física	3	3	3	3	12
	Produto:	Empresa Apoiada		Valor	1.000.000	850.000	893.000	923.000	3.666.000
	Função:	22 - Indústria							
	Subfunção:	662 - Produção Industrial							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0005 - Apoio a empresas	Empresas	Meta Física	3	3	3	3	12
	Produto:	Empresa Apoiada		Valor	10.000	11.000	12.100	13.310	46.410
	Função:	23 - Comércio e Serviços							
	Subfunção:	692 - Comercialização							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas
 CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica											
OBJETIVO:		Criar as condições imprescindíveis para garantir uma educação básica de qualidade; viabilizar o atendimento educacional de crianças de 0 a 5 anos; universalizar o ensino fundamental; ampliar a oferta de ensino médio; garantir											
Indicadores do Programa		Índice recente				Índice Final PPA							
Ideb do Município		6.1				7.1							
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)													
Total do Programa:				2.249.498		2.343.098		2.460.735		3.546.503		10.599.834	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL				
A	Ação:	2006 - Manutenção da Educação Infantil	meses	Meta Física	12	12	12	12	48				
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	915.346	999.060	1.089.042	1.187.106	4.190.554				
	Função:	12 - Educação											
	Subfunção:	365 - Educação Infantil											
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL				
P	Ação:	1005 - Equipamentos e Material Didático-Pedagógico para a	Un.	Meta Física	20	20	20	20	80				
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	5.500	6.050	6.655	7.320	25.525				
	Função:	12 - Educação											
	Subfunção:	365 - Educação Infantil											
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL				
Contratar uma empreiteira para construção de um refeitório para o Centro Municipal de Educação Infantil;													
Contratar uma empreiteira para construção de paredes e fechamento da quadra de esportes do Centro de Educação Infantil;													
P	Ação:	1006 - Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMELs	%	Meta Física	0	0	0	100	100				
	Produto:	Escola		Valor	0	0	0	240.000	240.000				
	Função:	12 - Educação											
	Subfunção:	365 - Educação Infantil											
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL				
P	Ação:	1035 - Equipamentos e Material Permanente para Educação	Un.	Meta Física	20	20	20	20	80				
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	4.400	4.840	5.324	5.856	20.420				
	Função:	12 - Educação											
	Subfunção:	365 - Educação Infantil											
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL				
A	Ação:	2007 - Manutenção Ensino Fundamental	meses	Meta Física	12	12	12	12	48				
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	1.133.202	1.227.093	1.327.553	1.449.499	5.137.347				
	Função:	12 - Educação											
	Subfunção:	361 - Ensino Fundamental											
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL				
Adquirir novos computadores e lousa digital para instalação na sala de informática da Escola de Ensino Fundamental;													
P	Ação:	1008 - Equipamentos e Material Didático-Pedagógico para o	Un.	Meta Física	10	2	2	2	16				
	Produto:	Equipamento adquirido		Valor	52.750	5.225	5.748	2.995	66.718				
	Função:	12 - Educação											
	Subfunção:	361 - Ensino Fundamental											



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

TIPO	ACÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Aquisição de área de terras próxima à Escola Municipal de Ensino Fundamental para ampliação do pátio e estacionamento de								
Contratar uma empreiteira para construção de refeitório junto à Escola de Ensino Fundamental;								
Contratação de empreiteira para construção de muro para cercamento da Escola de Ensino Fundamental;								
P	Ação: 1009 - Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMEFs	%	Meta Física	25	25	0	25	75
	Produto: Escola		Valor	75.000	75.000	0	150.000	300.000
	Função: 12 - Educação							
	Subfunção: 365 - Ensino Fundamental							
TIPO	ACÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Aquisição de área de terras para construção de Ginásio Poliesportivo junto à Escola de Ensino Fundamental;								
Contratar uma empreiteira para construção de Ginásio Poliesportivo junto à Escola de Ensino Fundamental;								
P	Ação: 1013 - Construção de Ginásio Poliesportivo	%	Meta Física	0	0	0	100	100
	Produto: Ginásio construído		Valor	0	0	0	500.000	500.000
	Função: 12 - Educação							
	Subfunção: 365 - Ensino Fundamental							
TIPO	ACÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Aquisição de condicionadores de ar para instalação nas salas de aula e outros ambientes da Escola de Ensino Fundamental;								
Adquirir um sistema de segurança com filmadoras para a Escola de Ensino Fundamental;								
P	Ação: 1034 - Equipamentos e Material Permanente para Ensino	Un.	Meta Física	13	2	2	2	19
	Produto: Equipamento adquirido		Valor	42.750	5.225	5.748	2.995	56.718
	Função: 12 - Educação							
	Subfunção: 361 - Ensino Fundamental							
TIPO	ACÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2003 - Saldo do Exerc. Anterior - FUNDEB	meses	Meta Física	3	3	3	0	9
	Produto: Atividade Mantida		Valor	10.000	10.000	10.000	0	30.000
	Função: 12 - Educação							
	Subfunção: 365 - Educação Infantil							
TIPO	ACÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2003 - Saldo do Exerc. Anterior - FUNDEB	meses	Meta Física	3	3	3	0	9
	Produto: Atividade Mantida		Valor	10.000	10.000	10.000	0	30.000
	Função: 12 - Educação							
	Subfunção: 361 - Ensino Fundamental							
TIPO	ACÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação: 2017 - Manutenção Ensino Médio	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto: Atividade Mantida		Valor	550	605	666	732	2.553
	Função: 12 - Educação							
	Subfunção: 362 - Ensino Médio							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0111 - Transporte Escolar							
OBJETIVO:		Assegurar a frequência dos educandos à escola, mediante a garantia de condições de acesso aos estabelecimentos escolares através de meio de transporte adequados.							
Indicadores do Programa		Índice recente				Índice Final PPA			
Número de alunos dependentes de transporte		52 alunos = 100%				100%			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)				2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Total do Programa:				272.950	300.245	330.028	602.730	1.505.953	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2037 - Manutenção do Transporte Escolar Educação Infantil -	Alunos	Meta Física	15	15	15	15	60
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	14.300	15.200	17.200	19.400	66.100
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	365 - Educação Infantil							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2038 - Manutenção do Transporte Escolar Educação Infantil - Pré-	Alunos	Meta Física	37	37	37	37	148
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	35.900	40.020	43.300	46.850	166.070
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	365 - Educação Infantil							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Adquirir um veículo (van e/ou micro-ônibus) para o transporte escolar dos alunos da Educação Infantil;									
P	Ação:	1007 - Aquisição de veículos para Transporte Escolar	Veículo	Meta Física	0	0	0	1	1
	Produto:	Veículo Adquirido		Valor	0	0	0	120.000	120.000
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	365 - Educação Infantil							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2028 - Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental	Alunos	Meta Física	45	45	45	45	180
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	169.950	186.945	205.640	226.203	788.738
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	361 - Ensino Fundamental							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Adquirir um veículo (van e/ou micro-ônibus) para o transporte escolar dos alunos da Educação Fundamental;									
P	Ação:	1007 - Aquisição de veículos p/Transporte Escolar	Veículo	Meta Física	0	0	0	1	1
	Produto:	Veículo Adquirido		Valor	0	0	0	120.000	120.000
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	361 - Ensino Fundamental							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2030 - Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio	Alunos	Meta Física	40	40	40	40	160
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	52.800	58.080	63.888	70.277	245.045
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	362 - Ensino Médio							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0112 - Alimentação Escolar								
OBJETIVO:	Garantir aos educandos o oferecimento de merenda escolar de qualidade.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Número de alunos matriculados			146 alunos = 100%			100%			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)				2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Total do Programa:				103.400	113.870	125.257	137.813	480.340	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2039 - Manutenção da Alimentação Escolar Educação	Alunos	Meta Física	87	87	87	87	348
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	31.000	34.000	37.500	41.200	143.700
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	306 - Alimentação e Nutrição							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2040 - Manutenção da Alimentação Escolar Educação	Alunos	Meta Física	59	59	59	59	236
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	20.700	23.000	25.200	27.800	96.700
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	306 - Alimentação e Nutrição							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2027 - Manutenção Alimentação Escolar Ensino Fundamental	Alunos	Meta Física	100	100	100	100	400
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	51.700	56.870	62.557	68.813	239.940
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	306 - Alimentação e Nutrição							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0113 - Assistência ao Aluno de Ensino Técnico								
OBJETIVO:	Viabilizar o acesso dos munícipes ao ensino técnico/profissional, com vistas à formação de recursos humanos qualificados e estratégicos para o desenvolvimento tecnológico, econômico e social do Município.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Número de estudantes do Ensino Técnico			10 estudantes			100% dos dependentes			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					3.300	3.630	3.993	4.392	15.315
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
OE	Ação:	0007 - Apoio Financeiro a Estudantes	Alunos	Meta Física	10	10	10	10	40
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	3.300	3.630	3.993	4.392	15.315
	Função:	12 - Educação							
	Subfunção:	363 - Ensino Profissional							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0114 - Apoio aos Produtores Rurais								
OBJETIVO:	Proporcionar sustentabilidade das propriedades rurais, proporcionando o bem estar das famílias rurais, evitando assim o êxodo rural.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Número de produtores assistidos			100%			100%			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					275.000	302.500	332.750	366.025	1.276.275
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2043 - Assistência Técnica e Prestação de Serviços aos	Produtor	Meta Física	330	330	330	330	1.320
	Produto:	Assistência realizada		Valor	55.000	60.500	66.550	73.205	255.255
	Função:	20 - Agricultura							
	Subfunção:	606 - Extensão Rural							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Criar leis para proporcionar novos incentivos agrícolas a produtores rurais, oferecer serviços de máquinas e executar todas as									
OE	Ação:	0010 - Apoio Financeiros aos Produtores	Produtor	Meta Física	330	330	330	330	1.320
	Produto:	Agricultores apoiados		Valor	220.000	242.000	266.200	292.820	1.021.020
	Função:	20 - Agricultura							
	Subfunção:	606 - Extensão Rural							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0115 - Gestão Municipal da Saúde								
OBJETIVO:		Desenvolver ações em saúde								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA			
Em definição			Em definição				Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
Total do Programa:					2.637.580	2.867.470	3.165.375	3.278.344	11.948.769	
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
A	Ação:	2009 - Manutenção dos Serviços da Saúde	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	1.338.800	1.448.812	1.564.851	1.682.768	6.035.231	
	Função:	10 - Saúde								
	Subfunção:	301 - Atenção Básica								
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
P	Ação:	1052 - Equipamentos - Unidade Básica de Saúde	Un.	Meta Física	5	5	20	5	35	
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	13.200	14.520	15.972	17.569	61.261	
	Função:	10 - Saúde								
	Subfunção:	301 - Atenção Básica								
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
P	Reforma do Posto de Saúde;			%	Meta Física	50	50	0	0	100
	Ação:	1022 - Contrução, Ampliação, Melhoria e Reforma de UBS	Valor		100.000	100.000	0	0	200.000	
	Produto:	UBS								
	Função:	10 - Saúde								
Subfunção:	301 - Atenção Básica									
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
P	Ação:	1023 - Aquisição de veículo para UBS	Veículo	Meta Física	0	0	1	0	1	
	Produto:	Veículo adquirido		Valor	0	0	150.000	0	150.000	
	Função:	10 - Saúde								
	Subfunção:	301 - Atenção Básica								
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
A	Ação:	2109 - Manutenção Serv. Saúde por Consórcio - CONSISA	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	23.980	26.378	29.016	31.917	111.291	
	Função:	10 - Saúde								
	Subfunção:	301 - Atenção Básica								
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
A	Ação:	2209 - Manutenção Serv. Saúde por Consórcio - CISCAÍ	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	8.800	9.680	10.648	11.713	40.841	
	Função:	10 - Saúde								
	Subfunção:	301 - Atenção Básica								



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2309 - Aquisição Materiais e Serviços - CONSISA	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Materiais/Serviços adquiridos		Valor	275.000	302.500	332.750	366.025	1.276.275
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2409 - Aquisição Materiais e Serviços - CISCÁI	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Materiais/Serviços adquiridos		Valor	275.000	302.500	332.750	366.025	1.276.275
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2023 - Programa Mais Médicos	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Programa Mantido		Valor	22.000	24.200	26.620	29.282	102.102
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2044 - Serviços Médicos e Procedimentos	Un.	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	132.000	145.200	159.720	175.692	612.612
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2045 - Serviços Odontológicos	Un.	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	52.800	58.080	63.888	70.277	245.045
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2046 - Serviços Hospitalares	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	264.000	290.400	319.440	351.384	1.225.224
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2047 - Serviços Clínicos e Laboratoriais	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2048 - Serviços Especializados	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	60.500	66.550	73.205	80.526	280.781
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2049 - Assistência Farmacêutica	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	66.000	72.600	79.860	87.846	306.306
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							

(*) Tipo: P – Projeto A-Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS									
PLANO PLURIANUAL 2018/2021									
ANEXO I - PROGRAMAS									
PROGRAMA:		0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde							
OBJETIVO:		Desenvolver ações conjuntas com Recursos Federais e Estaduais							
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					201.184	209.895	318.773	227.524	957.376
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2050 - Programa Assistência Farmacêutica Básica	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	17.270	18.018	18.780	19.531	73.599
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2051 - Piso de Atenção Básica - PAB FIXO	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	57.860	60.365	62.918	65.435	246.578
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2052 - Programa Média e Alta Complexidade Amb. E Hosp.	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	3.586	3.741	3.900	4.056	15.282
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	302 - Assist. Hosp. E Ambulatorial							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2053 - Piso Fixo Vigilância e Promoção da Saúde PFVPS	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	17.968	18.746	19.539	20.321	76.574
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	305 - Vigilância Epidemiológica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2054 - Incentivos Pontuais de Vigilância Sanitária	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	12.100	12.624	13.158	13.684	51.566
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	304 - Vigilância Sanitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2055 - Atenção a Pessoa com Deficiência	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	47.300	49.348	51.436	53.493	201.577
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2056 - Manutenção de outros convênios e/ou auxílios federais	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	1.100	1.148	1.196	1.244	4.688
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301- Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2057 - Incentivo Qualificação da Atenção Básica em Saúde - PIES	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	População atendida		Valor	44.000	45.905	47.847	49.761	187.513
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301- Atenção Básica							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1052 - Equipamentos - Unidade Básica de Saúde	Un.	Meta Física	0	0	15	0	15
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	0	0	100.000	0	100.000
	Função:	10 - Saúde							
	Subfunção:	301 - Atenção Básica							

(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS

PLANO PLURIANUAL 2018/2021

ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0117 - Gestão Pública da Secretaria de Meio Ambiente								
OBJETIVO:	Estabelecer ações que disciplinam e orientam os procedimentos envolvendo a Secretaria de Meio Ambiente.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					81.400	89.540	98.494	108.343	377.777
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2010 - Manutenção do Meio Ambiente	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	77.000	84.700	93.170	102.487	357.357
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	542 - Controle Ambiental							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1062 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Meio	Un.	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	4.400	4.840	5.324	5.856	20.420
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	542 - Controle Ambiental							

(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas
CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0118 - Resíduos Sólidos								
OBJETIVO:	Estabelecer ações que conscientizam, disciplinam e orientam os procedimentos envolvendo os resíduos sólidos.								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Número de residências onde a coleta de lixo			100% das residências				100% das residências		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					223.000	245.300	269.830	296.813	1.034.943
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2058 - Recolhimento de Lixo Doméstico	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	220.000	242.000	266.200	292.820	1.021.020
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2059 - Campanha de Resíduos Sólidos e Coleta Seletiva de Lixo	Campanha	Meta Física	1	1	1	1	4
	Produto:	Campanha realizada		Valor	1.000	1.100	1.210	1.331	4.641
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2060 - Recolhimento e Destinação de Resíduos Especiais e Perigosos	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	2.000	2.200	2.420	2.662	9.282
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0119 - Educação Ambiental								
OBJETIVO:	Fomentar e estabelecer ações que conscientizam, educam, disciplinam e orientam a população do município.								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					2.200	2.420	2.662	2.928	10.210
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2061 - Campanhas de Conscientização de Educação	Campanha	Meta Física	1	1	1	1	4
	Produto:	Campanhas realizadas		Valor	2.200	2.420	2.662	2.928	10.210
	Função:	18 - Gestão Ambiental							
	Subfunção:	541 - Preservação e Conservação A							
(*) Tipo: P – Projeto A- Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0120 - Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito							
OBJETIVO:		Proporcionar serviços essenciais de obras públicas visando o desenvolvimento urbano e rural.							
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					709.500	780.450	938.495	1.043.779	3.472.224
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2012 - Manutenção Secret. Obras, Viação e Trânsito	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	660.000	726.000	878.600	957.895	3.222.495
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1025 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Sec. De	Un.	Meta Física	5	5	5	5	20
	Produto:	Equipamento Adquirido		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1026 - Ampliação, Melhoria e Reforma do Pavilhão da Sec. De	%	Meta Física	0	0	0	100	100
	Produto:	Pavilhão reformado		Valor	0	0	0	20.000	20.000
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2066 - Manutenção da Limpeza Pública	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	11.000	12.100	13.310	14.641	51.051
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2067 - Construção/Ampliação e Manutenção da Iluminação	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade Mantida		Valor	33.000	36.300	39.930	43.923	153.153
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0121 - Infraestrutura Viária								
OBJETIVO:	Melhorar a infraestrutura viária rural e urbana.								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					1.255.037	1.304.174	651.309	1.060.297	4.270.817
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2068 - Manutenção das Estradas	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Estrada mantida		Valor	165.000	181.500	219.650	241.615	807.765
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2069 - Canalização de Ruas	km	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Ruas Canalizadas		Valor	88.000	96.800	116.480	128.128	429.408
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2070 - Recuperação e Manutenção de Pavimentações	km	Meta Física	2	2	2	2	8
	Produto:	Recuperar e manter		Valor	88.000	96.800	106.480	117.128	408.408
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1066 - Pavimentação de Ruas do Município - ZONA URBANA	Km	Meta Física	1,28	0,51	0,18	0,62	2,59
	Produto:	Pavimentação realizada		Valor	452.463	179.074	63.699	220.000	915.236
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
Pavimentação da rua Edmundo Ludwig em direção à escola;									
Pavimentação ao longo da Av. Independência, em frente ao necrotério e a Igreja Evangélica;									
Pavimentação ao longo da Av. Independência até o meio fio ou as calçadas de passeio;									
Construção de ciclovia e pista de caminhada junto à RS 419, com iluminação pública;									
Pavimentação da Rua Pedro Osvaldo Mueller;									
Pavimentação da Rua Alberto Krindges;									
Pavimentação da Rua Inácio Knob;									
Pavimentação da Rua Edmundo Diel;									
Construção de rótula no RS 419 para acesso ao Bairro Boa Vista;									
Pavimentação de rua sem denominação, entre propriedade de Calisto Anschau e Janete Flach, desde a Av. São Pedro até a Rua									
Abertura da Rua Pedro Osvaldo Mueller em direção ao campo de futebol do loteamento Schrammell;									
Pavimentação de Rua sem denominação do Loteamento Wajopi;									
Pavimentação de Rua sem denominação do Loteamento Reckziegel;									
Construção de uma cobertura na Av. São Pedro, em frente à SASCPA;									
Construção de calçadas de passeio;									
Pavimentação da Rua Vicente Knob									
Pavimentação da Rua 25 de Julho até o final do perímetro urbano;									
Construção de ciclovia e pista de caminhada ao longo do asfalto e calçamentos da Avenida Independência desde a entrada da Rua									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Retirar ou amenizar a curva no Canto Fornech; ajeitar a estrada para o transporte dos alunos e tráfego nos dois sentidos;								
	Alterar o leito da estrada nas mediações da Sede da Associação 12 de Maio;								
	Pavimentação da estrada em frente à Associação 12 de Maio;								
	Pavimentação do entroncamento da Rua 10 de Novembro com a Rua Jacó Benedito Koerbes até a ponte;								
	Pavimentação de trecho não pavimentado entre Zona Urbana da Rua Hédio Lourenço Dilli e sua Zona Rural;								
	Pavimentação da rua desde a propriedade de Gilberto Weimann até a Igreja Santa Inês;								
	Pavimentação da estrada após a ponte de Santa Inês, após a Sociedade;								
	Pavimentação da Rua Hédio Lourenço Dilli, do final do perímetro urbano até a ponte de acesso à Sociedade União;								
	Pavimentação da Estrada Branca, estrada rural em direção à Linha São João, saindo do final do calçamento da Av. São Pedro e a								
P	Ação:	1036 - Pavimentação de Ruas do Município - ZONA RURAL	Km	Meta Física	1,05	0,61	0,24	0,74	2,64
	Produto:	Pavimentação realizada		Valor	431.574	250.000	100.000	298.426	1.080.000
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Reforma da ponte na Comunidade Mãe de Deus;								
	Construção de ponte na Comunidade Esperança em direção à Santa Inês na Av. Independência;								
	Alargamento da ponte sobre o Arroio do Sapo;								
	Construção de ponte na Rua Edmundo Lermen em Paris Baixo;								
P	Ação:	1065 - Construção de Pontes e Pontilhões	Ponte	Meta Física	1	1	1	1	4
	Produto:	Ponte construída/alargada		Valor	30.000	500.000	20.000	30.000	580.000
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Construção de dois pórticos de entrada no Município.								
P	Ação:	1040 - Construção de Pórticos	Un.	Meta Física	0	0	1	1	2
	Produto:	Pórticos construídos		Valor	0	0	25.000	25.000	50.000
	Função:	15 - Urbanismo							
	Subfunção:	451 - Infraestrutura Urbana							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	0122 - Modernização do Parque Viário								
OBJETIVO:	Renovar a frota de veículos, máquinas e outros equipamentos utilizados pela Secretaria de Obras.								
Indicadores do Programa			Índice recente			Índice Final PPA			
Em definição			Em definição			Em definição			
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					33.000	96.300	339.930	343.923	813.153
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1027 - Aquisição de Veículos Pesados	Veículo	Meta Física	0	0	1	1	2
	Produto:	Veículo adquirido		Valor	0	0	300.000	300.000	600.000
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1028 - Aquisição de Veículos Leves	Veículo	Meta Física	0	1	0	0	1
	Produto:	Veículo adquirido		Valor	0	60.000	0	0	60.000
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1029 - Aquisição de Equipamento de Oficina	Un.	Meta Física	5	5	5	5	20
	Produto:	Oficina Equipada		Valor	16.500	18.150	19.965	21.962	76.577
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
P	Ação:	1030 - Aquisição de Equipamentos e Material	Un.	Meta Física	5	5	5	5	20
	Produto:	Setor Equipado		Valor	16.500	18.150	19.965	21.962	76.577
	Função:	26 - Transporte							
	Subfunção:	782 - Transporte Rodoviário							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social							
OBJETIVO:		Planejar e organizar ações de Assistência Social com objetivo de promover cidadania e inclusão.							
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)			2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL		
Total do Programa:			22.000	24.200	56.620	79.282	182.102		
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL	
A	Ação: 2032 - Manutenção da Secret. Assistência Social	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto: Atividade Mantida		Valor	11.000	12.100	13.310	14.641	51.051	
	Função: 08 - Assistência Social								
	Subfunção: 244 - Assistência Comunitária								
A	Ação: 2071 - Campanhas Sociais e Assistenciais	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto: Campanhas realizadas		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526	
	Função: 08 - Assistência Social								
	Subfunção: 244 - Assistência Comunitária								
P	Ação: 1041 - Equipamentos e Materiais Permanentes para Secret. Assist.	Un.	Meta Física	2	2	2	2	8	
	Produto: Equipamentos adquiridos		Valor	2.200	2.420	2.662	2.928	10.210	
	Função: 08 - Assistência Social								
	Subfunção: 244 - Assistência Comunitária								
P	Ação: 1066 - Aquisição de Área de Terras para Cemitério Público	m2	Meta Física	0	0	5.000	0	5.000	
	Produto: Área de Terras adquirida		Valor	0	0	30.000	0	30.000	
	Função: 08 - Assistência Social								
	Subfunção: 244 - Assistência Comunitária								
P	Ação: 1043 - Construção de Cemitério Público Municipal	%	Meta Física	0	0	0	100	100	
	Produto: Cemitério construído		Valor	0	0	0	50.000	50.000	
	Função: 08 - Assistência Social								
	Subfunção: 244 - Assistência Comunitária								
OE	Ação: 0012 - Apoio Financeiro a Entidades Assistenciais	meses	Meta Física	12	12	12	12	48	
	Produto: Entidades Apoiadas		Valor	3.300	3.630	3.993	4.392	15.315	
	Função: 08 - Assistência Social								
	Subfunção: 244 - Assistência Comunitária								

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços e Programas Assistenciais							
OBJETIVO:		Prestar atendimento às famílias em situação de risco e/ou vulnerabilidade social.							
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)			2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL		
Total do Programa:			204.737	213.659	222.760	231.743	872.900		
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2072 - Bloco Gestão do SUAS	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Bloco mantido		Valor	6.254	6.525	6.801	7.073	26.654
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2073 - Bloco Gestão do Bolsa Família	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Bloco mantido		Valor	6.254	6.525	6.801	7.073	26.654
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2074 - Bloco de Proteção Social Básica	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Bloco mantido		Valor	187.632	195.756	204.037	212.198	799.624
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2075 - Bloco Proteção Social Especial de Média Complexidade	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Bloco mantido		Valor	1.564	1.631	1.700	1.768	6.664
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	242 - Assistência ao Portador de							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2076 - Programa Proteção Social Básica - Estadual - FEAS	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Programa mantido		Valor	2.033	2.121	2.210	2.299	8.663
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2077 - Outros Convênios e/ou Auxílios Federais e/ou Estaduais	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Programa mantido		Valor	1.000	1.100	1.210	1.331	4.641
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							

(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:		0125 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS							
OBJETIVO:		Prestar atendimento às famílias em situação de risco e/ou vulnerabilidade social.							
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)			2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL		
Total do Programa:			236.500	260.150	286.165	314.782	1.097.597		
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2011 - Manutenção da Assistência Social - CRAS	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Atividade mantida		Valor	148.500	163.350	179.685	197.654	689.189
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2078 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral às Famílias -	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Indivíduos e Famílias		Valor	22.000	24.200	26.620	29.282	102.102
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2079 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Indivíduos e Famílias		Valor	33.000	36.300	39.930	43.923	153.153
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2080 - Manutenção Programa Proteção Social Básica à	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Famílias atendidas		Valor	5.500	6.050	6.655	7.321	25.526
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	244 - Assistência Comunitária							
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
A	Ação:	2081 - Manutenção Programa Proteção Especial à Pessoa	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Pessoas com deficiências		Valor	27.500	30.250	33.275	36.603	127.628
	Função:	08 - Assistência Social							
	Subfunção:	242 - Assistência ao Portador de D							

(*) Tipo: P – Projeto A-Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS
PLANO PLURIANUAL 2018/2021
ANEXO I - PROGRAMAS

PROGRAMA:	9999 - Reserva de Contingência								
OBJETIVO:	Fazer uma reserva financeira								
Indicadores do Programa			Índice recente				Índice Final PPA		
Em definição			Em definição				Em definição		
Dados Financeiros (em R\$ 1,00)					2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
Total do Programa:					150.000	160.000	170.000	170.500	650.500
TIPO	AÇÕES / PRODUTOS / FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Unidade de Medida	ANOS	2.018	2.019	2.020	2.021	TOTAL
	Ação:	9999 - Reserva de Contingência	meses	Meta Física	12	12	12	12	48
	Produto:	Imprevistos amenizados		Valor	150.000	160.000	170.000	170.500	650.500
	Função:	99 - Reserva de Contingência							
	Subfunção:	999 - Reserva de Contingência							
(*) Tipo: P – Projeto A - Atividade OE – Operação Especial NO – Não-orçamentária									



Estado do Rio Grande do Sul

Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS						
PPA 2018/2021						
ANEXO II - RESUMO DOS PROGRAMAS						
Código do Programa	Descrição do Programa	2018	2019	2020	2021	TOTAL
0000	Encargos Especiais	401.350,00	368.350,00	164.350,00	189.350,00	1.123.400,00
0001	Execução da Ação Legislativa	493.134,00	532.528,50	574.620,53	618.775,10	2.219.058,13
0021	Segurança do cidadão	76.500,00	178.150,00	29.965,00	31.961,50	316.576,50
0027	Serviços de Proteção à Criança e ao Adolescente	93.060,00	102.366,00	112.602,60	123.862,86	431.891,46
0046	Administração do Sistema Educacional	228.833,00	251.716,30	276.887,93	304.576,72	1.062.013,95
0048	Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário	100.000,00	149.200,00	72.720,00	76.592,00	398.512,00
0050	Assistência ao Aluno de Ensino Superior	55.000,00	60.500,00	66.550,00	73.205,00	255.255,00
0054	Desenvolvimento Cultural	178.800,00	303.680,00	355.048,00	258.052,80	1.095.580,80
0060	Abastecimento de Água	5.500,00	16.050,00	16.655,00	7.320,50	45.525,50
0063	Proteção ao Meio Ambiente	13.000,00	14.300,00	15.730,00	17.303,00	60.333,00
0072	Mecanização Agrícola	386.000,00	12.100,00	13.310,00	14.641,00	426.051,00
0078	Desenvolvimento da Agricultura	520.600,00	539.660,00	743.626,00	729.988,60	2.533.874,60
0094	Promocao do Turismo	11.000,00	12.100,00	13.310,00	14.641,00	51.051,00
0096	Promoção do Comércio	16.500,00	18.150,00	19.965,00	21.961,50	76.576,50
0108	Apoio Administrativo ao Poder Executivo	2.469.271,50	2.561.198,65	2.881.463,52	3.183.109,37	11.095.043,03
0109	Subvenções Econômicas	1.010.000,00	861.000,00	905.100,00	936.310,00	3.712.410,00
0110	Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	2.249.497,50	2.343.098,00	2.460.734,00	3.546.503,15	10.599.832,65
0111	Transporte Escolar	272.950,00	300.245,00	330.027,50	602.730,25	1.505.952,75
0112	Alimentação Escolar	103.400,00	113.870,00	125.257,00	137.812,70	480.339,70
0113	Assistência ao Aluno de Ensino Técnico	3.300,00	3.630,00	3.993,00	4.392,30	15.315,30
0114	Apoio aos Produtores Rurais	275.000,00	302.500,00	332.750,00	366.025,00	1.276.275,00
0115	Gestão Municipal da Saúde	2.637.580,00	2.867.470,00	3.165.374,80	3.278.344,18	11.948.768,98
0116	Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	201.184,00	209.895,27	318.772,84	227.523,75	957.375,85
0117	Gestão Pública da Secretaria de Meio Ambiente	81.400,00	89.540,00	98.494,00	108.343,40	377.777,40
0118	Resíduos Sólidos	223.000,00	245.300,00	269.830,00	296.813,00	1.034.943,00
0119	Educação Ambiental	2.200,00	2.420,00	2.662,00	2.928,20	10.210,20
0120	Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito	709.500,00	780.450,00	938.495,00	1.043.779,24	3.472.224,24
0121	Infraestrutura Viária	1.255.036,60	1.304.174,08	651.309,00	1.060.297,04	4.270.816,72
0122	Modernização do Parque Viário	33.000,00	96.300,00	339.930,00	343.923,00	813.153,00
0123	Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	22.000,00	24.200,00	56.620,00	79.282,00	182.102,00
0124	Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços e Programas Assistenciais	204.737,40	213.659,20	222.759,74	231.743,33	872.899,66
0125	Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS	236.500,00	260.150,00	286.165,00	314.781,50	1.097.596,50
9999	Reserva de Contingência	150.000,00	160.000,00	170.000,00	170.000,00	650.000,00
TOTAL GERAL DOS PROGRAMAS		14.718.834,00	15.297.951,00	16.035.077,44	18.417.372,99	64.469.235,43



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE POÇO DAS ANTAS				
PPA 2018/2021				
ANEXO III - CLASSIFICAÇÃO DOS PROGRAMAS E AÇÕES POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO DE GOVERNO				
Programa	Ação	Função	Subfunção	Valor Global
0000 - Encargos Especiais	OE001 - Contribuição ao PASEP	28 - Encargos Especiais	846 - Outros Encargos Especiais	618.000,00
0000 - Encargos Especiais	OE002 - Pagamento de Sentenças Judiciais	28 - Encargos Especiais	846 - Outros Encargos Especiais	40.000,00
0000 - Encargos Especiais	OE003 - Restituição de Saldos de Transferências Recebidas da União e Estado	28 - Encargos Especiais	845 - Transferências	5.400,00
0000 - Encargos Especiais	OE004 - Amortização da Dívida Pública	28 - Encargos Especiais	843 - Serviço da Dívida Interna	460.000,00
0001 - Execução da Ação Legislativa	A001 - Manutenção dos Serviços Legislativos da Câmara Municipal	01 - Legislativa	031 - Ação Legislativa	2.116.533,00
0001 - Execução da Ação Legislativa	A033 - Publicidade Legal e Institucional da Câmara Municipal	01 - Legislativa	131 - Comunicação Social	41.010,05
0001 - Execução da Ação Legislativa	P001 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Legislativo	01 - Legislativa	031 - Ação Legislativa	61.515,08
0021 - Segurança do Cidadão	OE006 - Apoio à Segurança Pública	06 - Segurança Pública	181 - Policiamento	15.315,30
0021 - Segurança do Cidadão	OE006 - Apoio à Segurança Pública	06 - Segurança Pública	182 - Defesa Civil	61.261,20
0021 - Segurança do Cidadão	P064 - Instalação de Câmeras de Monitoramento	06 - Segurança Pública	183 - Informação e Inteligência	40.000,00
0021 - Segurança do Cidadão	P044 - Adequação ao Projeto de Prevenção Contra Incêndio nos Prédios Públicos	06 - Segurança Pública	122 - Administração Geral	200.000,00
0027 - Serviços de Proteção à Criança e ao Adolescente	A031 - Manutenção do Conselho Tutelar	08 - Assistência Social	243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	403.302,90
0027 - Serviços de Proteção à Criança e ao Adolescente	A018 - FMCA - Fundo Munic. Criança/Adolescente	08 - Assistência Social	243 - Assistência à Criança e ao Adolescente	28.588,56
0046 - Administração do Sistema Educacional	A016 - Manutenção da Secret. De Educação	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	1.051.803,75
0046 - Administração do Sistema Educacional	P011 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Secret. De Educação	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	10.210,20
0048 - Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário	A013 - Manutenção do Desporto e Lazer	27 - Desporto e Lazer	812 - Desporto Comunitário	102.102,00
0048 - Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário	OE009 - Apoio a Entidades Esportivas	27 - Desporto e Lazer	812 - Desporto Comunitário	70.000,00
0048 - Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário	P018 - Realização de Eventos Esportivos	27 - Desporto e Lazer	812 - Desporto Comunitário	46.410,00
0048 - Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário	P031 - Construção de Academia de Ginástica ao Ar Livre	27 - Desporto e Lazer	813 - Lazer	100.000,00
0048 - Práticas Desportivas, Recreativas e Lazer Comunitário	P037 - Construção de Praça Pública	27 - Desporto e Lazer	813 - Lazer	80.000,00
0050 - Assistência ao Aluno de Ensino Superior	OE007 - Apoio Financeiro a Estudantes	12 - Educação	364 - Ensino Superior	255.255,00
0054 - Desenvolvimento Cultural	A014 - Manutenção da Cultura e Eventos	13 - Cultura	392 - Difusão Cultural	510.510,00
0054 - Desenvolvimento Cultural	P061 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Desenvolvimento da Cultura	13 - Cultura	122 - Administração Geral	40.840,80
0054 - Desenvolvimento Cultural	A041 - Realização de Eventos Culturais, Folclóricos, Tradicionalistas e Cívicos	13 - Cultura	392 - Difusão Cultural	139.230,00
0054 - Desenvolvimento Cultural	OE008 - Apoio a Entidades Culturais	13 - Cultura	392 - Difusão Cultural	105.000,00
0054 - Desenvolvimento Cultural	P014 - Implantação Centro Cultural/Biblioteca/Museu	13 - Cultura	392 - Difusão Cultural	100.000,00
0054 - Desenvolvimento Cultural	P048 - Construção Parque de Eventos	13 - Cultura	392 - Difusão Cultural	200.000,00
0060 - Abastecimento de Água	A062 - Proteger as fontes de Água e Poços	18 - Gestão Ambiental	544 - Recursos Hídricos	25.525,50
0060 - Abastecimento de Água	OE011 - Apoio Financeiro a Associações de Água	17 - Saneamento	511 - Saneamento Básico Rural	20.000,00
0063 - Proteção ao Meio Ambiente	A063 - Serviços de Licenciamento Ambiental	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	23.205,00
0063 - Proteção ao Meio Ambiente	A064 - Preservação de Áreas de Preservação Permanente - APP	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	23.205,00
0063 - Proteção ao Meio Ambiente	A065 - Plano de Saneamento Básico	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	13.923,00
0072 - Mecanização Agrícola	A042 - Manutenção de Máquinas e Implementos Agrícolas	20 - Agricultura	606 - Extensão Rural	51.051,00
0072 - Mecanização Agrícola	P019 - Aquisição de Máquinas e Implementos Agrícolas	20 - Agricultura	606 - Extensão Rural	375.000,00
0078 - Desenvolvimento da Agricultura	A008 - Manutenção Serviços da Agricultura	20 - Agricultura	122 - Administração Geral	2.393.244,00
0078 - Desenvolvimento da Agricultura	P021 - Equipamentos e Materiais Permanentes para Agricultura	20 - Agricultura	122 - Administração Geral	30.630,60
0078 - Desenvolvimento da Agricultura	P020 - Construção de Espaço para Feira do Produtor e Artesanato	20 - Agricultura	606 - Extensão Rural	80.000,00
0078 - Desenvolvimento da Agricultura	P063 - Instalação/Ampliação de Rede de Telefone e Internet	24 - Comunicações	722 - Telecomunicações	30.000,00
0094 - Promoção do Turismo	A022 - Manutenção e Desenv. Do Turismo	23 - Comércio e Serviços	695 - Turismo	25.525,50
0094 - Promoção do Turismo	P017 - Participação, Apoio e Realização de Eventos Turísticos	23 - Comércio e Serviços	695 - Turismo	25.525,50
0096 - Promoção do Comércio	P045 - Minha Nota Vale Prêmios	23 - Comércio e Serviços	691 - Promoção Comercial	76.576,50



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213

Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A002 - Manutenção do Gabinete do Prefeito	04 - Administração	122 - Administração Geral	1.786.785,00
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A021 - Manutenção dos Serviços de Controle Interno	04 - Administração	124 - Controle Interno	515.946,93
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A034 - Manutenção da Procuradoria Jurídica	04 - Administração	062 - Defesa do Interesse Público no Processo	245.044,80
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A035 - Publicidade Legal e Institucional do Poder Executivo	04 - Administração	131 - Comunicação Social	76.576,50
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A036 - Manutenção da Assessoria de Captação de Recursos	04 - Administração	121 - Planejamento e Orçamento	183.783,60
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	P002 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Gabinete do Prefeito	04 - Administração	122 - Administração Geral	10.210,20
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	P003 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Controle Interno	04 - Administração	124 - Controle Interno	10.210,20
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A004 - Manutenção Sec. Munic. Administração	04 - Administração	121 - Planejamento e Orçamento	4.806.534,00
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	P004 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Sec. Munic. Administração	04 - Administração	121 - Planejamento e Orçamento	76.576,50
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	P015 - Reforma Prédio Centro Administrativo	04 - Administração	122 - Administração Geral	200.000,00
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	A005 - Manutenção Sec. Munic. Fazenda	04 - Administração	123 - Administração Financeira	3.168.060,00
0108 - Apoio Administrativo ao Poder Executivo	P010 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Sec. Munic. Fazenda	04 - Administração	123 - Administração Financeira	15.315,30
0109 - Subvenções Econômicas	OE005 - Apoio a empresas	22 - Indústria	662 - Produção Industrial	3.666.000,00
0109 - Subvenções Econômicas	OE005 - Apoio a empresas	23 - Comércio e Serviços	692 - Comercialização	46.410,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	A006 - Manutenção da Educação Infantil	12 - Educação	365 - Educação Infantil	4.190.553,70
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P005 - Equipamentos e Material Didático-Pedagógico para a Educação Infantil	12 - Educação	365 - Educação Infantil	25.525,50
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P006 - Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMElS	12 - Educação	365 - Educação Infantil	240.000,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P035 - Equipamentos e Material Permanente para Educação Infantil	12 - Educação	365 - Educação Infantil	20.420,40
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	A007 - Manutenção Ensino Fundamental	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	5.137.346,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P008 - Equipamentos e Material Didático-Pedagógico para o Ensino Fundamental	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	66.717,25
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P009 - Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de EMElS	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	300.000,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P013 - Construção de Ginásio Poliesportivo	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	500.000,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	P034 - Equipamentos e Material Permanente para Ensino Fundamental	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	56.717,25
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	A003 - Saldo do Exerc. Anterior - FUNDEB	12 - Educação	365 - Educação Infantil	30.000,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	A003 - Saldo do Exerc. Anterior - FUNDEB	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	30.000,00
0110 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica	A017 - Manutenção Ensino Médio	12 - Educação	362 - Ensino Médio	2.552,55
0111 - Transporte Escolar	A037 - Manutenção do Transporte Escolar Educação Infantil - Creche	12 - Educação	365 - Educação Infantil	66.100,00
0111 - Transporte Escolar	A038 - Manutenção do Transporte Escolar Educação Infantil - Pré-Escola	12 - Educação	365 - Educação Infantil	166.070,00
0111 - Transporte Escolar	P007 - Aquisição de veículos para Transporte Escolar	12 - Educação	365 - Educação Infantil	120.000,00
0111 - Transporte Escolar	A028 - Manutenção do Transporte Escolar Ensino Fundamental	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	788.737,95
0111 - Transporte Escolar	P007 - Aquisição de veículos para Transporte Escolar	12 - Educação	361 - Ensino Fundamental	120.000,00
0111 - Transporte Escolar	A030 - Manutenção do Transporte Escolar Ensino Médio	12 - Educação	362 - Ensino Médio	245.044,80
0112 - Alimentação Escolar	A039 - Manutenção da Alimentação Escolar Educação Infantil - Creche	12 - Educação	306 - Alimentação e Nutrição	143.700,00
0112 - Alimentação Escolar	A040 - Manutenção da Alimentação Escolar Educação Infantil - Pré-Escola	12 - Educação	306 - Alimentação e Nutrição	96.700,00
0112 - Alimentação Escolar	A027 - Manutenção Alimentação Escolar Ensino Fundamental	12 - Educação	306 - Alimentação e Nutrição	239.939,70
0113 - Assistência ao Aluno de Ensino Técnico	OE007 - Apoio Financeiro a Estudantes	12 - Educação	363 - Ensino Profissional	15.315,30
0114 - Apoio aos Produtores Rurais	A043 - Assistência Técnica e Prestação de Serviços aos Produtores Rurais	20 - Agricultura	606 - Extensão Rural	255.255,00
0114 - Apoio aos Produtores Rurais	OE010 - Apoio Financeiros aos Produtores	20 - Agricultura	606 - Extensão Rural	1.021.020,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A009 - Manutenção dos Serviços da Saúde	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	6.035.231,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	P052 - Equipamentos - Unidade Básica de Saúde	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	61.261,20
0115 - Gestão Municipal da Saúde	P022 - Construção, Ampliação, Melhoria e Reforma de UBS	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	200.000,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	P023 - Aquisição de veículo para UBS	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	150.000,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A109 - Manutenção Serv. Saúde por Consórcio - CONSISA	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	111.291,18
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A209 - Manutenção Serv. Saúde por Consórcio - CISCAI	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	40.840,80
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A309 - Aquisição Materiais e Serviços - CONSISA	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	1.276.275,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A409 - Aquisição Materiais e Serviços - CISCAI	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	1.276.275,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A023 - Programa Mais Médicos	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	102.102,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A044 - Serviços Médicos e Procedimentos	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	612.612,00



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

0115 - Gestão Municipal da Saúde	A045 - Serviços Odontológicos	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	245.044,80
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A046 - Serviços Hospitalares	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	1.225.224,00
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A047 - Serviços Clínicos e Laboratoriais	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	25.525,50
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A048 - Serviços Especializados	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	280.780,50
0115 - Gestão Municipal da Saúde	A049 - Assistência Farmacêutica	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	306.306,00
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A050 - Programa Assistência Farmacêutica Básica	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	73.598,88
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A051 - Piso de Atenção Básica - PAB FIXO	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	246.577,63
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A052 - Programa Média e Alta Complexidade Amb. E Hosp.	10 - Saúde	302 - Assist. Hosp. E Ambulatorial	15.282,31
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A053 - Piso Fixo Vigilância e Promoção da Saúde PFVPS	10 - Saúde	305 - Vigilância Epidemiológica	76.573,51
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A054 - Incentivos Pontuais de Vigilância Sanitária	10 - Saúde	304 - Vigilância Sanitária	51.566,09
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A055 - Atenção a Pessoa com Deficiência	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	201.576,54
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A056 - Manutenção de outros convênios e/ou auxílios federais e/ou estaduais	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	4.687,83
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	A057 - Incentivo Qualificação da Atenção Básica em Saúde - PIES	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	187.513,06
0116 - Manutenção de Programas/Convênios de Saúde	P052 - Equipamentos - Unidade Básica de Saúde	10 - Saúde	301 - Atenção Básica	100.000,00
0117 - Gestão Pública da Secretaria de Meio Ambiente	A010 - Manutenção do Meio Ambiente	18 - Gestão Ambiental	542 - Controle Ambiental	357.357,00
0117 - Gestão Pública da Secretaria de Meio Ambiente	P062 - Equipamentos e Materiais Permanentes para o Meio Ambiente	18 - Gestão Ambiental	542 - Controle Ambiental	20.420,40
0118 - Resíduos Sólidos	A058 - Recolhimento de Lixo Doméstico	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	1.021.020,00
0118 - Resíduos Sólidos	A059 - Campanha de Resíduos Sólidos e Coleta Seletiva de Lixo	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	4.641,00
0118 - Resíduos Sólidos	A060 - Recolhimento e Destinação de Resíduos Especiais e Perigosos	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	9.282,00
0119 - Educação Ambiental	A061 - Campanhas de Consscientização de Educação Ambiental	18 - Gestão Ambiental	541 - Preservação e Conservação Ambiental	10.210,20
0120 - Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito	A012 - Manutenção Secret. Obras, Viação e Trânsito	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	3.222.494,74
0120 - Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito	P025 - Equipamentos e Materiais Permanentes para a Sec. De Obras	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	25.525,50
0120 - Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito	P026 - Ampliação, Melhorias e Reforma do Pavilhão da Sec. De Obras	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	20.000,00
0120 - Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito	A066 - Manutenção da Limpeza Pública	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	51.051,00
0120 - Gestão Pública da Secretaria de Obras, Viação e Trânsito	A067 - Construção/Ampliação e Manutenção da Iluminação Pública	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	153.153,00
0121 - Infraestrutura Viária	A068 - Manutenção das Estradas	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	807.765,00
0121 - Infraestrutura Viária	A069 - Canalização de Ruas	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	429.408,00
0121 - Infraestrutura Viária	A070 - Recuperação e Manutenção de Pavimentações	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	408.408,00
0121 - Infraestrutura Viária	P066 - Pavimentação de Ruas do Município - ZONA URBANA	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	915.235,68
0121 - Infraestrutura Viária	P036 - Pavimentação de Ruas do Município - ZONA RURAL	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	1.080.000,04
0121 - Infraestrutura Viária	P065 - Construção de Pontes e Pontilhões	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	580.000,00
0121 - Infraestrutura Viária	P040 - Construção de Pórticos	15 - Urbanismo	451 - Infraestrutura Urbana	50.000,00
0122 - Modernização do Parque Viário	P027 - Aquisição de Veículos Pesados	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	600.000,00
0122 - Modernização do Parque Viário	P028 - Aquisição de Veículos Leves	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	60.000,00
0122 - Modernização do Parque Viário	P029 - Aquisição de Equipamento de Oficina	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	76.576,50
0122 - Modernização do Parque Viário	P030 - Aquisição de Equipamentos e Material Permanente	26 - Transporte	782 - Transporte Rodoviário	76.576,50
0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	A032 - Manutenção da Secret. Assistência Social	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	51.051,00
0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	A071 - Campanhas Sociais e Assistenciais	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	25.525,50
0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	P041 - Equipamentos e Materiais Permanentes para Secret. Assist. Social	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	10.210,20
0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	P066 - Aquisição de Área de Terras para Cemitério Público Municipal	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	30.000,00
0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	P043 - Construção de Cemitério Público Municipal	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	50.000,00
0123 - Gestão Pública da Secretaria de Assistência Social	OE012 - Apoio Financeiro a Entidades Assistenciais	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	15.315,30
0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços	A072 - Bloco Gestão do SUAS	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	26.654,13
0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços	A073 - Bloco Gestão do Bolsa Família	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	26.654,13
0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços	A074 - Bloco de Proteção Social Básica	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	799.623,87
0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços	A075 - Bloco Proteção Social Especial de Média Complexidade	08 - Assistência Social	242 - Assistência ao Portador de Deficiência	6.663,53
0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços	A076 - Programa Proteção Social Básica - Estadual - FEAS	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	8.663,00
0124 - Manutenção do Cofinanciamento Federal e/ou Serviços	A077 - Outros Convênios e/ou Auxílios Federais e/ou Estaduais	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	4.641,00



Estado do Rio Grande do Sul
Município de Poço das Antas

CNPJ: 91.693.333/0001-07 Fone: (51)3773-1122 Av. São Pedro, 1213
 Site: www.pocodasantas.rs.gov.br E-mail: prefeitura@pocodasantas.rs.gov.br

0125 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência S	A011 - Manutenção da Assistência Social - CRAS	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	689.188,50
0125 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência S	A078 - Serviço de Proteção e Atendimento Integral às Famílias - PAIF	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	102.102,00
0125 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência S	A079 - Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	153.153,00
0125 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência S	A080 - Manutenção Programa Proteção Social Básica à Criança/Família	08 - Assistência Social	244 - Assistência Comunitária	25.525,50
0125 - Manutenção do Centro de Referência de Assistência S	A081 - Manutenção Programa Proteção Especial à Pessoa Portadora Deficiência	08 - Assistência Social	242 - Assistência ao Portador de Deficiência	127.627,50
9999 - Reserva de Contingência	9999 - Reserva de Contingência	99 - Reserva de Contingê	999 - Reserva de Contingência	650.500,00
Soma / Total =====>				64.469.235,43